

02.02.2018

Latvijas SOS bērnu ciematu asociācija, sadarbībā ar Bauskas novadu, uzsāk jaunu projektu: Sociālā atbalsta pasākumi Bauskas novada esošajām un potenciālajām audžuģimenēm, aizbildņiem un adoptētājiem.

Sākotnēji sadarbībai tiks apzinātas un uzrunātas Bauskas novadā dzīvojošās esošās un potenciālās audžuģimenes, aizbildņi un adoptētāji (turpmāk tekstā AAA), lai veicinātu ģimenēs pieņemto, bez vecāku gādības palikušo bērnu aprūpi. Potenciālajām audžuģimenēm tiks dota iespēja izvērtēt savas iespējas uzņemt ģimenē bērnus. Projektā ir paredzēts sniegt atbalstu 20 AAA. Sadarbībā ar Bauskas pašvaldības Bāriņtiesu būs iespēja izvērtēt un, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, saņemt audžuģimenes vai aizbildņa statusu.

Ar projekta mērķa grupu – audžuvecākiem, aizbildņiem un adoptētājiem, strādās starpprofesionāļu komanda, kurā ietilps sociālais darbinieks, kā arī divi mācību programmas “AIRI vecākiem” treneri. Apmācības mērķis ir fokusēts uz AAA izaugsmi, izpratni par bērna vajadzībām. Tiks izvērtētas audžuģimeņu (turpmāk tekstā AĢ) kompetences, kas nepieciešamas, uzņemoties rūpes par traumatisku pieredzi guvušu bērnu aprūpi un izslēgt risku, ka var nākties pārtraukt bērna aprūpi tāpēc, ka AĢ nav bijusi sagatavota pienākumu veikšanai. Apgūstot “AIRI vecākiem” apmācību programmu un saņemot starpprofesionāļu komandas palīdzību, tiks risinātas dažādas situācijas un savstarpējo attiecību problēmas, ar mērķi uzlabot situāciju ģimenēs. Šīs apmācību programmas būs bez maksas. Šā gada pavasarī tiks organizētas divas “AIRI vecākiem” apmācību grupas.

Ģimenes tiks motivētas nākotnē kļūt arī par specializētajām audžuģimenēm. Kā specializētās AĢ, plānots ieviest arī krīzes AĢ, AĢ zīdaiņiem, kā arī tiks veidotas AĢ, kas aprūpēs bērnus ar funkcionāliem traucējumiem un AĢ, kas aprūpēs bērnus, kuri cietuši no smagas vardarbības.

Kā viens no šīs kustības uzsākšanas mērķiem ir kopienas labāka informētība par audžuģimeņu aktualitātēm. Praksē tiks pilotēts audžuģimeņu atbalsta centra darba modelis un pilnveidota sadarbība ar novada Sociālo dienestu un Bāriņtiesu, kā arī attīstīts komandas darbs esošo audžuģimeņu atbalstam un jauno ģimeņu piesaistei.

Š.g.15.februārī plkst.17.00 aicinām esošās un potenciālās AAA ģimenes uz informatīvu pasākumu neformālā gaisotnē, kuras laikā būs iespēja iepazīties ar projektā pieejamajiem pakalpojumiem, saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem, kā arī uzzināt par iespēju apgūt “AIRI vecākiem” apmācības programmu. Tikšanās notiks Īslīces SOS bērnu ciemata telpās. Pasākumam aicinām pieteikties iepriekš, zvanot pa tālruni 26353121 projekta sociālajai darbiniecei Lienei Lapsai.

Projekta sociālā darbiniece Liene Lapsa